اندیشه سیاسی متفکران مسلمان، تهران، پژوهشکده مطالعات فرهنگی و اجتماعی، 1390، جلد شانزدهم

سید علی محمودی
www.drmahmoudi.com

## مقدمه

جلال آل احمد (1348-1302 ش / 1969-1923 م) از نویسندگان و روشنفکران جریان چپ سیاسی در ایران معاصر است. او هنگامی به ایفای نقش نویسندگی و روشنفکری پرداخت که جامعه ایران، منطقه خاورمیانه و عرصه بین‌المللی، با چالش‌ها و دگرگونی‌های گوناگون و شگرفی روبه‌رو شده بود.

بی‌تردید، سنجش و نقادی روشمند راه طی شده در جریان پر کشاکش روشنفکری ایران، افزون بر واکاوی و دریافت معرفت و آگاهی نسبت به گذشته، در پیمودن خردمندانه این راه دشوار و ناهموار، مددکار رهنوردان خواهد بود.

## شرح حال

### 1. زندگی

جلال آل‌احمد در سال 1302 ش (1342ق/1923م) در خانواده‌ای مذهبی و روحانی در تهران به دنیا آمد. پدرش که آرزو داشت آل‌احمد به کسوت روحانی درآید، در بیست سالگی او را به شهر مقدس نجف فرستاد، اما او پس از چندماه به ایران بازگشت. آل‌احمد در سال 1325 از دانشسرای عالی تهران فارغ‌التحصیل شد و یک سال بعد به عنوان معلم آغاز به تدریس کرد.